
Российская Федерация
Дума городского округа Рефтинский

Р Е Ш Е Н И Е 
№ 284 заседания Думы 7 созыва

«10» июня 2025 года
пгт. Рефтинский

О внесении изменений в решение Думы 
городского округа Рефтинский от 14.09.2021
года № 348 «Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле на 
территории городского округа Рефтинский» 
(в редакции от 28.01.2025 года)

В связи с  принятием Федерального закона от 28 декабря 2024 года N 540-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным
законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным
законом  от  26.12.2008  года  №  294-ФЗ  «О защите  прав  юридических  лиц  и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 31.07.2020 года №
248-ФЗ  «О государственном контроле  (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»,   пунктов 7, 8 статьи  29  Устава  городского  округа
Рефтинский,

Дума городского округа Рефтинский
РЕШИЛА:

1. Внести  изменения  в  решение  Думы  городского  округа  Рефтинский  от
14.09.2021 года № 348 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном
контроле на территории городского округа Рефтинский» (в редакции от 28.01.2025
года),  утвердив  Положение  о  муниципальном земельном контроле  на  территории
городского округа Рефтинский в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее  решение  опубликовать  в  информационном  вестнике
администрации городского округа Рефтинский «Рефтинский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить



на Председателя Думы городского округа Рефтинский Пасынкова А.В.

Председатель Думы
городского округа Рефтинский
                              А.В. Пасынков
«       »                           2025 года

Глава
городского округа Рефтинский
                            Н.Б. Мельчакова
«        »                           2025 года



УТВЕРЖДЕНО
решением  Думы  городского  округа
Рефтинский от 10.06.2025 года № 284
«О  внесении  изменений  в  решение
Думы городского округа Рефтинский от
14.09.2021 года № 348 «Об
утверждении  Положения о
муниципальном земельном контроле на
территории  городского  округа
Рефтинский»  (в  редакции  от
28.01.2025 года)»

Положение о муниципальном земельном контроле 
на территории городского округа Рефтинский

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
осуществления  муниципального  земельного  контроля  на  территории  городского
округа Рефтинский.

2. Муниципальный земельный контроль (далее – муниципальный
контроль) – деятельность, направленная на предупреждение, выявление и пресечение
нарушений  обязательных  требований  земельного  законодательства  (далее
обязательных  требований),  осуществляемая  в  пределах  полномочий  посредством
профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения гражданами
и  организациями  обязательных  требований,  выявления  нарушений  обязательных
требований, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации
мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению
их последствий и (или) восстановлению правового положения, существовавшего до
возникновения таких нарушений.

3. Муниципальный контроль на территории городского округа Рефтинский
осуществляет  администрация  городского  округа  Рефтинский  (далее  -  орган
муниципального земельного контроля).

4. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии со статьей 72
Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 №
248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации» (далее по тексту - Закон № 248-ФЗ), другими федеральными
законами,  актами  Президента  Российской  Федерации,  постановлениями
Правительства  Российской  Федерации,  настоящим  Положением  и нормативно-
правовыми актами администрации муниципального образования



городского округа Рефтинский.
5. Предметом муниципального контроля является:

1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями,  гражданами  (далее  –  контролируемые  лица)  обязательных
требований  в  отношении  объектов  земельных  отношений,  за  нарушение  которых
законодательством  Российской  Федерации  предусмотрена  административная
ответственность;

2) исполнение  решений,  принимаемых  по  результатам  контрольных
мероприятий.

6. Муниципальный контроль осуществляют должностные лица отдела по
управлению муниципальным имуществом,  в  должностные обязанности которых в
соответствии  с  должностной  инструкцией  входит  осуществление  муниципального
земельного  контроля,  в  том  числе  проведение  профилактических  и  контрольных
мероприятий (далее - должностные лица уполномоченного органа).

7. Решение  о  проведении  контрольных  мероприятий,  в  том  числе
документарной проверки принимается руководителем (заместителем руководителя)
администрации городского округа Рефтинский.

8. При осуществлении муниципального контроля должностные лица
органа  муниципального  контроля  обладают  правами  и  обязанностями,
установленными статьей 29 Закона № 248-ФЗ.

9. Объектами  муниципального  земельного  контроля  являются:  земли,
земельные  участки,  части  земельных  участков,  расположенные  в  границах
муниципального образования городского округа Рефтинский.

10. Отдел по управлению муниципальным имуществом обеспечивает учет
объектов контроля в рамках осуществления муниципального контроля.

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для
целей  их  учета  должностные  лица  уполномоченного  органа  используют
информацию,  представляемую в  соответствии с  нормативно-правовыми актами,
информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также
общедоступную информацию.

При  осуществлении  учета  объектов  контроля  на  контролируемых  лиц  не
может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если
иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствующие
сведения,  документы  содержатся  в  государственных  или  муниципальных
информационных ресурсах.

II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля

11. Муниципальный  контроль  осуществляется  на  основе  управления
рисками причинения вреда (ущерба).

12. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым



законом  ценностям  при  осуществлении  муниципального  контроля  в  отношении
объектов контроля устанавливаются следующие категории риска причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – категории риска):

1) средний риск;
2) умеренный риск;
3) низкий риск.
13. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска

осуществляется  на  основе  сопоставления  его  характеристик  с  критериями  риска
причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  (далее  –  критерии
риска).

14. К категории среднего риска относятся:
а) земельные участки, примыкающие к землям водного фонда;
15. К категории умеренного риска относятся:
а) граничащие с землями и (или) земельными участками, относящимися к

категории земель лесного фонда, земель особо охраняемых территорий и объектов
16. В случае,  если объект контроля не отнесен органом муниципального

контроля  к  определенной категории риска,  он  считается  отнесенным к  категории
низкого риска.

17. Критерии риска должны учитывать тяжесть причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом  ценностям  и  вероятность  наступления  негативных  событий,
которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
а также учитывать добросовестность контролируемых лиц.

При определении критериев риска оценка тяжести причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям проводится на основе сведений о степени тяжести 
фактического причинения вреда (ущерба) в подобных случаях, потенциальном 
масштабе распространения вероятных негативных последствий, влекущих 
причинение вреда (ущерба), с учетом сложности преодоления таких последствий.

При определении критериев риска оценка вероятности наступления 
негативных событий, которые могут повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, проводится с учетом предшествующих данных о фактическом 
причинении вреда (ущерба) вследствие наступления событий, вызванных 
определенными источниками и причинами риска причинения вреда (ущерба), по 
различным видам объектов контроля с выделением видов объектов контроля, 
характеризующихся схожей или различной частотой случаев фактического 
причинения вреда (ущерба).

При определении критериев риска оценка добросовестности контролируемых 
лиц проводится с учетом следующих сведений (при их наличии):

1) реализация контролируемым лицом мероприятий по снижению риска 
причинения вреда (ущерба) и предотвращению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям;
2) независимая оценка соблюдения обязательных требований;



3) отсутствие нарушений обязательных требований, выявленных по результатам
проведения обязательных профилактических визитов или контрольных 
(надзорных) мероприятий, в течение определенного периода времени.
Критерии риска должны основываться на достоверных сведениях, 

характеризующих уровень риска причинения вреда (ущерба) в сфере 
землепользования, а также практику соблюдения обязательных требований в рамках 
муниципального земельного контроля, и обеспечивать возможность контролируемому
лицу самостоятельно оценивать правомерность отнесения его деятельности и (или) 
принадлежащих ему (используемых им) иных объектов контроля к соответствующей 
категории риска.

При отнесении объектов контроля к категориям риска используются в том 
числе:

1) сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
2) сведения, получаемые при проведении должностными лицами 
контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами;
3) сведения, полученные по результатам предоставления гражданам и 
организациям муниципальных услуг, из обращений контролируемых лиц, иных 
граждан и организаций, из сообщений средств массовой информации, а также 
сведения, содержащиеся в информационных ресурсах, и сведения, поступившие
из иных источников, обеспечивающих достоверность таких сведений.
18.    Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего, умеренного

и низкого риска плановые (контрольные) мероприятия не проводятся.
19.  В отношении объектов контроля, отнесенных к категориям среднего и

умеренного риска, в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона
от  31  июля  2020  года  N  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  проводятся  обязательные
профилактические визиты.

Периодичность проведения обязательных профилактических визитов 
устанавливается:

1) для объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, - один 
обязательный профилактический визит в 3 года;
2) для объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, - один 
обязательный профилактический визит в 4 года.
20. Индикаторы риска нарушения обязательных требований сами по себе

не являются нарушениями таких требований, но с высокой степенью вероятности
свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям.

Индикаторы риска нарушения обязательных требований разрабатываются и
утверждаются в  порядке,  установленном частью 9,  пунктом 3 части 10 статьи 23
Закона № 248-ФЗ.

Перечни индикаторов риска нарушения обязательных требований
размещаются  на  официальном  сайте  городского  округа  Рефтинский  в  сети



«Интернет».
21. Выявление  соответствия  объекта  контроля  индикаторам  риска

нарушения  обязательных  требований  является  основанием  для  проведения
внепланового  контрольного  мероприятия.  Решение  о  проведении  и  виде
контрольного мероприятия принимается главой (заместителем главы) администрации
муниципального образования городского округа Рефтинский.

22. Перечень  индикаторов  риска  нарушения  обязательных  требований  в
сфере муниципального земельного контроля:

1. Несоответствие  площади  используемого  контролируемым  лицом
земельного  участка,  определенной  в  результате  проведения  контрольного
мероприятия  без  взаимодействия  с  контролируемым  лицом,  площади  земельного
участка,  сведения  о  которой  содержатся  в  Едином  государственном  реестре
недвижимости.

2. Несоответствие  использования  (неиспользование)  контролируемым
лицом  земельного  участка,  выявленное  в  результате  проведения  контрольного
мероприятия  без  взаимодействия  с  контролируемым  лицом,  виду  (видам)
разрешенного использования земельного участка, сведения о которых содержатся в
Едином  государственном  реестре  недвижимости  и  (или)  предусмотренным
градостроительным регламентом соответствующей территориальной зоны.

3. Отсутствие  объектов  капитального  строительства, ведения
строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства
на земельном участке,  предназначенном для жилищного или иного строительства,
выявленное  по  результатам  проведения  контрольных  мероприятий  без
взаимодействия  с  контролируемым  лицом,  в  случае  если  обязанность  по
использованию  такого  земельного  участка  в  течение  установленного  срока
предусмотрена федеральным законом.

4. Длительное неосвоение земельного участка при условии, что с момента
предоставления земельного участка прошло более трех лет, либо истек срок освоения
земельного  участка,  указанный  в  договоре  аренды  земельного  участка,  а  на
земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие объекта
капитального  строительства,  ведения  строительных  работ,  иных  действий  по
использованию  земельного  участка  в  соответствии  с  его  разрешенным
использованием и условиями предоставления).

5. Ограничение  контролируемым лицом доступа  неограниченному кругу
лиц на земельные участки общего пользования посредством установки ограждающих
конструкций  при  отсутствии  земельных  отношений  и  (или)  разрешительных
документов на установку ограждающих устройств.

6. Захламление земельного участка,  выразившееся в размещении отходов
вне  установленных  мест  сбора  твердых  коммунальных  отходов  с  площадью
захламления более 10 кв. метров в границах земельного участка (сплошного слоя
отходов), независимо от состава и вида отходов.

7. Невыполнение  обязательных  требований  к  оформлению  документов,



являющихся основанием для использования земельных участков.

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностями

23. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к
нарушениям  обязательных  требований  и  (или)  причинению  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

24. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям  осуществляется  в  соответствии  с  ежегодно  утверждаемой  программой
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при осуществлении муниципального контроля (далее - программа профилактики).

Профилактические  мероприятия,  предусмотренные  программой
профилактики, обязательны для проведения отделом по управлению муниципальным
имуществом.

Также  могут  проводиться  профилактические  мероприятия,  не
предусмотренные указанной программой профилактики.

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено,
что  объекты контроля  представляют явную непосредственную угрозу  причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,
инспектор  незамедлительно  направляет  информацию  об  этом  руководителю
(заместителю  руководителя)  органа  муниципального  земельного  контроля  для
принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

25. При осуществлении муниципального земельного контроля проводятся
следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) самообследование;
6) профилактический визит.
26. Информирование  осуществляется  путем  размещения  сведений  по

вопросам соблюдения обязательных требований, предусмотренных частью 3 статьи
46 Закона № 248-ФЗ на официальном сайте городского округа Рефтинский в сети
«Интернет» (http://goreftinsky.ru), в средствах массовой информации.

http://goreftinsky.ru/


Органы  муниципального  земельного  контроля  обязаны  размещать  и
поддерживать  в  актуальном  состоянии  на  официальном сайте  в  сети  «Интернет»
сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Закона № 248-ФЗ.

27. Обобщение правоприменительной практики осуществляется органами
муниципального  земельного  контроля  посредством  сбора  и  анализа  данных  о
проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По  итогам  обобщения  правоприменительной  практики  обеспечивается
подготовка  доклада  о  результатах  правоприменительной  практики  и  проведения
муниципального контроля (далее – доклад о правоприменительной практике).

Для  подготовки  доклада  о  правоприменительной  практике  используется
информация  о  проведенных  контрольных  мероприятиях,  профилактических
мероприятиях, о результатах административной и судебной практики.

Доклад о правоприменительной практике утверждается главой
(заместителем главы) администрации городского округа Рефтинский и размещается
на  официальном  сайте  муниципального  образования  в  сети  «Интернет»
(http://goreftinsky.ru) не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

28. В  случае  наличия  у  контрольного  органа  сведений  о  готовящихся
нарушениях  обязательных  требований  или  признаках  нарушений  обязательных
требований  и  (или)  в  случае  отсутствия  подтвержденных  данных  о  том,  что
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям  либо  создало  угрозу  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым законом
ценностям, контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение о
недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает принять меры по
обеспечению соблюдения обязательных требований.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
(далее  -  предостережение)  объявляется  и  направляется  контролируемому  лицу  в
порядке,  предусмотренном  Законом  № 248-ФЗ,  и  должно  содержать  указание  на
соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный
правовой  акт,  информацию  о  том,  какие  конкретно  действия  (бездействие)
контролируемого  лица  могут  привести  или  приводят  к  нарушению  обязательных
требований,  а  также  предложение  о  принятии  мер  по  обеспечению  соблюдения
данных  требований  и  не  может  содержать  требование  представления
контролируемым лицом сведений и документов, сроки для устранения последствий,
возникших  в  результате  действий  (бездействия)  контролируемого  лица,  которые
могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.

Предостережения  объявляются  руководителем  (заместителем
руководителя) органа муниципального земельного контроля не позднее 30 дней со
дня получения  указанных сведений.  Предостережение  оформляется  в  письменной
форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого
лица.

Объявляемые  предостережения  регистрируются  в  журнале  учета
предостережений с присвоением регистрационного номера.

http://goreftinsky.ru/


В  случае  объявления  органом  муниципального  земельного  контроля
предостережения  контролируемое  лицо  вправе  подать  возражение  в  отношении
предостережения (далее - возражение) в срок не позднее 15 календарных дней со дня
получения им предостережения. Рассмотрение возражения на предостережение  о
недопустимости нарушения обязательных требований осуществляется в  течение 5
рабочих дней с момента его поступления.

По  результатам  рассмотрения  возражения  на  предостережение  орган
муниципального  земельного  контроля  принимает  решение  об  удовлетворении  (в
форме  отмены  объявленного  предостережения)  либо  об  отказе  в  удовлетворении
возражения на предостережение.

Мотивированный  ответ  о  результатах  рассмотрения  возражения  на
предостережение контрольный орган направляет контролируемому лицу в срок, не
превышающий 5 рабочих дней с момента поступления такого возражения.

В случае  принятия  представленных в  возражении контролируемого лица
доводов  руководитель  (заместитель  руководителя)  органа  муниципального
земельного  контроля  аннулирует  направленное  ранее  предостережение  с
соответствующей  отметкой  в  журнале  учета  объявленных  предостережений.  При
несогласии с возражением указываются соответствующие обоснования.

Информация  о  несогласии  с  возражением  или  об  аннулировании
предостережения направляется в адрес контролируемого лица в письменной форме
или в форме электронного документа.

29. Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по
следующим вопросам:

а) организация и осуществление муниципального земельного контроля;
б)  порядок  осуществления  контрольных  мероприятий,  установленных

настоящим Положением;
в) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц органа

муниципального земельного контроля;
г)  получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных

положениях),  содержащих  обязательные  требования,  оценка  соблюдения  которых
осуществляется  органом  муниципального  земельного  контроля  в  рамках
контрольных мероприятий.

Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 
лицом в следующих случаях:

а) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
письменного ответа по вопросам консультирования;

б) за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 
невозможно;

в) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса
сведений.

При осуществлении консультирования должностное лицо органа 
муниципального земельного контроля обязано соблюдать конфиденциальность 



информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

В  ходе  консультирования  не  может  предоставляться  информация,
содержащая  оценку  конкретного  контрольного  мероприятия,  решений  и  (или)
действий  должностных  лиц  органа  муниципального  земельного  контроля,  иных
участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках
контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая известной должностному лицу органа
муниципального  земельного  контроля  в  ходе  консультирования,  не  может
использоваться  органом  муниципального  земельного  контроля  в  целях  оценки
контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.

Органы  муниципального  земельного  контроля  ведут  журналы  учета
консультирований.

В случае поступления в орган муниципального земельного контроля 5 и
более  однотипных  обращений  контролируемых  лиц  и  их  представителей
консультирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте
городского  округа  Рефтинский  в  информационно-телекоммуникационной  сети
Интернет  (http://goreftinsky.ru/) письменного  разъяснения,  подписанного
уполномоченным должностным лицом органа муниципального контроля.

30. Самообследование  проводится  в  целях  добровольного  определения
контролируемыми лицами уровня соблюдения ими обязательных требований.

Обеспечение  контролируемых  лиц  в  рамках  самообследования  о
соответствии  принадлежащих  им  объектов  контроля  критериям  риска
осуществляется  путем  размещения  указанной  информации  на  официальном  сайте
городского  округа  Рефтинский  в  информационно-телекоммуникационной  сети
Интернет (http://goreftinsky.ru/).

Контролируемые  лица,  получившие  высокую  оценку  соблюдения  ими
обязательных требований, по итогам самообследования вправе принять декларацию
соблюдения обязательных требований.

Декларация  соблюдения  обязательных  требований  направляется
контролируемым  лицом  в  орган  муниципального  земельного  контроля,  который
осуществляет ее регистрацию и размещает официальном сайте.

Срок действия декларации  соблюдения обязательных  требований
составляет  один  год  с  момента  регистрации  указанной  декларации  органом
муниципального земельного контроля.

В  случае  изменения  сведений,  содержащихся  в  декларации  соблюдения
обязательных  требований,  уточненная  декларация  представляется  контролируемым
лицом в орган муниципального земельного контроля в течение одного месяца со дня
изменения содержащихся в ней сведений.

Если в отношении  объекта  контроля  зарегистрирована и действует
декларация, предусмотренная настоящим Положением, плановые проверки органом
муниципального земельного контроля не проводятся.

http://goreftinsky.ru/)
http://goreftinsky.ru/)


В случае,  если при проведении внепланового контрольного мероприятия
выявлены  нарушения  обязательных  требований,  факты  представления
контролируемым лицом недостоверных сведений при самообследовании, декларация
соблюдения  обязательных  требований  аннулируется  решением,  принимаемым по
результатам контрольного мероприятия. В случае аннулирования  декларации
соблюдения обязательных требований контролируемое лицо может вновь принять
декларацию соблюдения обязательных требований по истечении шести месяцев со
дня принятия решения о ее аннулировании.

31. Профилактический визит проводится в форме профилактической
беседы по  месту  осуществления  деятельности  контролируемого  лица  либо  путем
использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об
обязательных  требованиях,  предъявляемых  к  его  деятельности  либо  к
принадлежащим  ему  объектам  контроля,  их  соответствии  критериям  риска,
основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах,
содержании  и  об  интенсивности  контрольных  мероприятий,  проводимых  в
отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории
риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений,
необходимых  для  отнесения  объектов  контроля  к  категориям  риска,  и  проводит
оценку  уровня  соблюдения  контролируемым  лицом  обязательных  требований.
Профилактический  визит  проводится  по  инициативе  органа  муниципального
земельного  контроля  (обязательный  профилактический  визит)  или  по  инициативе
контролируемого лица.

В случае осуществления профилактического визита путем использования
видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор» должностное лицо
органа муниципального земельного контроля осуществляет указанные в настоящем
пункте действия посредством использования электронных каналов связи.

При  проведении  профилактического  визита  контролируемым  лицам  не
выдаются  предписания  об  устранении  нарушений  обязательных  требований.
Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита,
носят рекомендательный характер.

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  или  такой  вред  (ущерб)  причинен,
должностное  лицо  органа  муниципального  земельного  контроля  незамедлительно
направляет информацию об этом руководителю органа муниципального земельного
контроля для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.

Обязательный  профилактический  визит  проводится  в  отношении
контролируемых  лиц,  принадлежащих  им  объектов  контроля,  отнесенных  к
определенной категории риска,  с  учетом периодичности проведения обязательных
профилактических мероприятий,  установленной частью 2 статьи 25 Федерального



закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».

Обязательный  профилактический  визит  не  предусматривает  отказ
контролируемого лица от его проведения.

В  рамках  обязательного  профилактического  визита  муниципальный
инспектор  при  необходимости  проводит  осмотр,  истребование  необходимых
документов,  отбор  проб  (образцов),  инструментальное  обследование,  испытание,
экспертизу.

Срок  проведения  обязательного  профилактического  визита  не  может
превышать десяти рабочих дней.

По  окончании  проведения  обязательного  профилактического  визита
составляется  акт  о  проведении  обязательного  профилактического  визита  (далее
также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном
статьей 90 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном
контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  для
контрольных (надзорных) мероприятий.

Контролируемое  лицо  или  его  представитель  знакомится  с  содержанием
акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей
88  Федерального  закона  от  31  июля  2020  года  N  248-ФЗ  «О  государственном
контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»  для
контрольных (надзорных) мероприятий.

В  случае  невозможности  проведения  обязательного  профилактического
визита  и  (или)  уклонения  контролируемого  лица  от  его  проведения  инспектором
составляется  акт  о  невозможности  проведения  обязательного  профилактического
визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона от 31
июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации» для контрольных (надзорных) мероприятий.

В  случае  невозможности  проведения  обязательного  профилактического
визита  инспектор  вправе  не  позднее  трех  месяцев  с  даты  составления  акта  о
невозможности  проведения  обязательного  профилактического  визита  принять
решение  о  повторном  проведении  обязательного  профилактического  визита  в
отношении контролируемого лица.

Контролируемое лицо вправе обратиться в орган муниципального
земельного  контроля  с  заявлением  о  проведении  в  отношении  его
профилактического визита (далее - заявление контролируемого лица).

Орган  муниципального  земельного  контроля  рассматривает  заявление
контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного
заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об
отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.

Орган муниципального земельного контроля принимает решение об отказе
в  проведении  профилактического  визита  по  заявлению контролируемого  лица  по
одному из следующих оснований:



1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления
о проведении профилактического визита;

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого
лица органом муниципального земельного контроля было принято решение об отказе
в  проведении  профилактического  визита  в  отношении  данного  контролируемого
лица;

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого
лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными
действиями  (бездействием)  контролируемого  лица,  повлекшими  невозможность
проведения профилактического визита;

4) заявление  контролируемого  лица  содержит  нецензурные  либо
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц
органа муниципального земельного контроля либо членов их семей.

В случае  принятия  решения о  проведении профилактического  визита  по
заявлению  контролируемого  лица  орган  муниципального  земельного  контроля  в
течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического
визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование
такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в
программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям.

IV. Осуществление муниципального контроля

32. Муниципальный земельный контроль осуществляется
посредством проведения следующих контрольных мероприятий:

 инспекционный визит;
 рейдовый осмотр;
 документарная проверка;
 выездная проверка.

33. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие
контрольные мероприятия:

 наблюдение за соблюдением обязательных требований;
 выездное обследование.

34. Контрольные мероприятия, указанные в пункте 32
настоящего Положения, проводятся в форме плановых и внеплановых

мероприятий.
35. Порядок проведения контрольных мероприятий без взаимодействия

контролируемыми лицами предусмотрен статьями 74, 75 Закона № 248-ФЗ.
36. Контрольные  мероприятия,  проводимые  при  взаимодействии  с

контролируемым  лицом,  проводятся  на  основании  решения  о  проведении
контрольного мероприятия.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=101242
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=100888


37. В случае принятия решения о проведении контрольного мероприятия
на  основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения
вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  либо  установления  параметров
деятельности  контролируемого  лица,  соответствие  которым  или  отклонение  от
которых  согласно  утвержденным  индикаторам  риска  нарушения  обязательных
требований является основанием для проведения контрольного мероприятия, такое
решение принимается на основании мотивированного представления должностного
лица  органа  муниципального  земельного  контроля  о  проведении  контрольного
мероприятия.

38. Должностными лицами уполномоченного  органа  при  осуществлении
муниципального  земельного  контроля  проводятся  следующие  виды  контрольных
мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий:

1) Инспекционный визит
Под  инспекционным  визитом  понимается  контрольное  мероприятие,

проводимое путем взаимодействия  с  конкретным контролируемым лицом и (или)
владельцем (пользователем) производственного объекта.

Инспекционный визит  проводится  по  месту  нахождения  (осуществления
деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. Инспекционный
визит может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия,
в  том  числе  посредством  видео-конференц-связи,  а  также  с  использованием
мобильного приложения «Инспектор».

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные
действия:

 осмотр;
 опрос;
 получение письменных объяснений;
 истребование  документов,  которые  в  соответствии  с  обязательными

требованиями  должны  находиться  в  месте  нахождения  (осуществления
деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля;

 инструментальное обследование.
Инспекционный  визит  проводится  без  предварительного  уведомления

контролируемого лица и собственника производственного объекта.
Срок  проведения  инспекционного  визита  в  одном  месте  осуществления

деятельности  либо  на  одном  производственном  объекте  (территории)  не  может
превышать один рабочий день.

Контролируемые  лица  или  их  представители  обязаны  обеспечить
беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения.

Внеплановый  инспекционный  визит  может  проводиться  только  по
согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в



соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66
Закона № 248-ФЗ.

2) Рейдовый осмотр
Под  рейдовым  осмотром  понимается  контрольное  мероприятие,

проводимое в целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию
(эксплуатации)  производственных  объектов,  которыми  владеют,  пользуются  или
управляют  несколько  лиц,  находящиеся  на  территории,  на  которой  расположено
несколько контролируемых лиц.

Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемых
лиц,  осуществляющих  владение,  пользование  или  управление  производственным
объектом.  Рейдовый  осмотр  может  проводиться  с  использованием  средств
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а
также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

Рейдовый  осмотр  может  проводиться  в  форме  совместного
(межведомственного) контрольного мероприятия.

В  ходе  рейдового  осмотра  могут  совершаться  следующие  контрольные
действия:

 осмотр;
 опрос;
 получение письменных объяснений;
 истребование  документов,  которые  в  соответствии  с  обязательными

требованиями  должны  находиться  в  месте  нахождения  (осуществления
деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,
обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля;

 инструментальное обследование.
Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих

дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения
рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.

При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе взаимодействовать
с находящимися на производственных объектах лицами.

Контролируемые  лица,  которые  владеют,  пользуются  или  управляют
производственными  объектами,  обязаны  обеспечить  в  ходе  рейдового  осмотра
беспрепятственный доступ инспекторам к производственным объектам, указанным в
решении  о  проведении  рейдового  осмотра,  а  также  во  все  помещения  (за
исключением жилых помещений).

В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения
обязательных  требований,  инспектор  на  месте  проведения  рейдового  осмотра
составляет акт контрольного мероприятия в отношении каждого контролируемого
лица, допустившего нарушение обязательных требований.

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами
прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3

- 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Закона № 248-ФЗ.



3) Документарная проверка
Под документарной проверкой понимается контрольное мероприятие, 

которое проводится по месту нахождения органа муниципального земельного 
контроля и предметом которого являются исключительно сведения, содержащиеся в 
документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно- правовую 
форму, права и обязанности, а также документы, используемые при осуществлении 
их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и 
решений орган муниципального земельного контроля.

В  ходе  документарной  проверки  рассматриваются  документы
контролируемых  лиц,  имеющиеся  в  распоряжении  органа  муниципального
земельного  контроля,  результаты  предыдущих  контрольных  мероприятий,
материалы  рассмотрения  дел  об  административных  правонарушениях  и  иные
документы, о результатах осуществленных в отношении этих контролируемых лиц
муниципального контроля.

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие
контрольные действия:

 получение письменных объяснений;
 истребование документов.
В  случае,  если  достоверность  сведений,  содержащихся  в  документах,

имеющихся в распоряжении органа муниципального земельного контроля, вызывает
обоснованные  сомнения  либо  эти  сведения  не  позволяют  оценить  исполнение
контролируемым  лицом  обязательных  требований,  орган  муниципального
земельного  контроля  направляет  в  адрес  контролируемого  лица  требование
представить иные необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки
документы. В течение десяти рабочих дней со дня получения данного требования
контролируемое  лицо  обязано  направить  в  орган  муниципального  земельного
контроля указанные в требовании документы.

В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или)
противоречия в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено
несоответствие  сведений,  содержащихся  в  этих  документах,  сведениям,
содержащимся  в  имеющихся  у  органа  муниципального  земельного  контроля
документах  и  (или)  полученным  при  осуществлении  муниципального  контроля,
информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии сведений направляется
контролируемому лицу с требованием представить в течение десяти рабочих дней
необходимые  пояснения.  Контролируемое  лицо,  представляющее  в  орган
муниципального земельного контроля пояснения относительно выявленных ошибок
и  (или)  противоречий  в  представленных  документах  либо  относительно
несоответствия  сведений,  содержащихся  в  этих  документах,  сведениям,
содержащимся  в  имеющихся  у  органа  муниципального  земельного  контроля
документах  и  (или)  полученным  при  осуществлении  муниципального  земельного
контроля,  вправе  дополнительно представить  в  орган муниципального земельного



контроля  документы,  подтверждающие  достоверность  ранее  представленных
документов.

При проведении документарной проверки орган муниципального
земельного  контроля  не  вправе  требовать  у  контролируемого  лица  сведения  и
документы, не относящиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и
документы, которые могут быть получены этим органом от иных органов.

Срок  проведения  документарной  проверки  не  может  превышать  десять
рабочих  дней.  В  указанный  срок  не  включается  период  с  момента  направления
органом муниципального  земельного  контроля  контролируемому лицу требования
представить  необходимые  для  рассмотрения  в  ходе  документарной  проверки
документы до момента представления указанных в требовании документов в орган
муниципального  земельного  контроля,  а  также  период  с  момента  направления
контролируемому лицу информации органа муниципального земельного контроля о
выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом
документах  либо  о  несоответствии  сведений,  содержащихся  в  этих  документах,
сведениям,  содержащимся  в  имеющихся  у  органа  муниципального  земельного
контроля  документах  и  (или)  полученным  при  осуществлении  муниципального
земельного  контроля,  и  требования  представить  необходимые  пояснения  в
письменной  форме  до  момента  представления  указанных  пояснений  в  орган
муниципального земельного контроля.

Внеплановая  документарная  проверка  проводится  без  согласования  с
органами прокуратуры.

4) Выездная проверка
Под выездной проверкой понимается комплексное контрольное

мероприятие,  проводимое  посредством  взаимодействия  с  конкретным
контролируемым  лицом,  владеющим  производственными  объектами  и  (или)
использующим  их,  в  целях  оценки  соблюдения  таким  лицом  обязательных
требований,  а  также  оценки  выполнения  решений  органа  муниципального
земельного контроля.

Выездная  проверка  проводится  по  месту  нахождения  (осуществления
деятельности)  контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,
обособленных  структурных  подразделений)  либо  объекта  контроля.  Выездная
проверка  может  проводиться  с  использованием  средств  дистанционного
взаимодействия,  в  том  числе  посредством  видео-конференц-связи,  а  также  с
использованием мобильного приложения «Инспектор».

Выездная проверка проводится в случае, если не представляется возможным:
 удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые

содержатся  в находящихся в распоряжении органа муниципального земельного
контроля или в  запрашиваемых  им  документах  и  объяснениях  контролируемого
лица;

 оценить  соответствие  деятельности,  действий  (бездействия)
контролируемого  лица  и  (или)  принадлежащих  ему  и  (или)  используемых  им



объектов контроля  обязательным требованиям без  выезда на  указанное в  части 2
статьи 73 Закона №248-ФЗ место и совершения необходимых контрольных действий,
предусмотренных в рамках иного вида контрольных мероприятий.

Положением о виде контроля могут устанавливаться ограничения
проведения  выездных  проверок  в  отношении  объектов  контроля,  отнесенных  к
определенным категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям.

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по
согласованию  с  органами прокуратуры,  за  исключением случаев  ее  проведения  в
соответствии с пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66
Закона  №248-ФЗ.  О  проведении  выездной  проверки  контролируемое  лицо
уведомляется путем направления копии решения о проведении выездной проверки не
позднее  чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном
статьей 21 Закона  №248-ФЗ, если иное не предусмотрено федеральным законом о
виде контроля.

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих
дней.  В  отношении  одного  субъекта  малого  предпринимательства  общий  срок
взаимодействия  в  ходе  проведения  выездной  проверки  не  может  превышать
пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия,
за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является
пункт 6  части  1 статьи 57  Закона №248-ФЗ и  которая  для  микропредприятия  не
может  продолжаться  более  сорока  часов.  Срок  проведения  выездной  проверки  в
отношении  организации,  осуществляющей  свою  деятельность  на  территориях
нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому
филиалу, представительству, обособленному  структурному подразделению
организации или производственному объекту. Сроки проведения выездных проверок
в  пределах  сроков,  установленных  статьей  73  Закона  №248-ФЗ,  устанавливаются
положением о виде контроля.

В  ходе  выездной  проверки  могут  совершаться  следующие  контрольные
действия:

 осмотр;
 опрос;

 получение письменных объяснений;
 истребование документов;
 инструментальное обследование.

5) Выездное обследование
Под  выездным  обследованием  понимается  контрольное  мероприятие,

проводимое  в  целях  оценки  соблюдения  контролируемыми  лицами  обязательных
требований.

Выездное  обследование  может  проводиться  по  месту  нахождения
(осуществления  деятельности)  организации  (ее  филиалов,  представительств,
обособленных  структурных  подразделений),  месту  осуществления  деятельности



гражданина,  месту  нахождения  объекта  контроля,  при  этом  не  допускается
взаимодействие с контролируемым лицом.

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для
посещения  неограниченным  кругом  лиц)  производственных  объектах  могут
осуществляться:

 осмотр;
 инструментальное обследование (с применением видеозаписи).
Выездное обследование проводится без информирования контролируемого

лица.
По  результатам  проведения  выездного  обследования  не  могут  быть

приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Закона №248-
ФЗ.

Срок  проведения  выездного  обследования  одного  объекта  (нескольких
объектов,  расположенных  в  непосредственной  близости  друг  от  друга)  не  может
превышать один рабочий день, если иное не установлено федеральным законом о
виде контроля.

39. Под  взаимодействием  должностных  лиц  уполномоченного  органа  с
контролируемыми лицами или его представителем понимаются встречи, телефонные
и иные переговоры (непосредственное  взаимодействие),  запрос  документов,  иных
материалов,  присутствие  должностного  лица  уполномоченного  органа  по  месту
нахождения объекта контроля (за исключением случаев присутствия должностного
лица уполномоченного органа на общедоступных производственных объектах).

40. Основания для проведения контрольных мероприятий:
1) наличие у органа муниципального контроля сведений о причинении

вреда  (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям  либо  выявление  соответствия  объекта  контроля  параметрам,
утвержденным  индикаторами риска нарушения обязательных требований, или
отклонения объекта контроля от таких параметров;

2) наступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных
в план проведения контрольных (надзорных) мероприятий;

3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства
Российской  Федерации  о  проведении  контрольных  мероприятий  в  отношении
конкретных контролируемых лиц;

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках
надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина
по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;

5) истечение срока исполнения решения контрольного органа об
устранении  выявленного  нарушения  обязательных  требований  -  в  случаях,
установленных частью 1 статьи 95 Закона № 248-ФЗ;

6) наступление  события,  указанного  в  программе  проверок,  если
федеральным законом о виде контроля установлено, что контрольные (надзорные)
мероприятия проводятся на основании программы проверок.



41. При рассмотрении сведений о причинении вреда (ущерба) или об
угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, содержащихся в
обращениях  (заявлениях)  граждан  и  организаций,  информации  от  органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,  из  средств  массовой
информации, должностным лицом проводится оценка их достоверности в порядке,
предусмотренном пунктом 3 статьи 58 Закона № 248-ФЗ.

42. По итогам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) или об
угрозе  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  должностное
лицо уполномоченного органа направляет в прокуратуру города Асбеста:

1) при  подтверждении  достоверности  сведений  о  причинении  вреда
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
либо  выявлении  соответствия  объекта  контроля  индикаторам  риска  нарушения
требований  земельного  законодательства  -  мотивированное  представление  о
проведении контрольного мероприятия;

2) при отсутствии подтверждения достоверности  сведений о  причинении
вреда  (ущерба)  или  об  угрозе  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям,  а  также при невозможности выявления соответствия объекта контроля
индикаторам  риска  нарушения  обязательных  требований  -  мотивированное
представление  о  направлении  предостережения  о  недопустимости  нарушения
обязательных требований;

3) при  невозможности  подтвердить  личность  гражданина,  полномочия
представителя гражданина или организации, обнаружении недостоверности сведений
о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям -  мотивированное представление об отсутствии основания для
проведения контрольного мероприятия.

Типовая  форма  мотивированного  представления  о  проведении
контрольного  мероприятия,  о  направлении  предостережения  о  недопустимости
нарушения  обязательных  требований,  об  отсутствии  основания  для  проведения
контрольного  мероприятия утверждена Приказом Минэкономразвития России от
31.03.2021 года № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным
(надзорным) органом».

43. Контрольные  мероприятия,  предусматривающие  взаимодействие  с
контролируемым  лицом,  в  том  числе  документарная  проверка,  проводятся  на
основании  распоряжения  главы  городского  округа  Рефтинский  (далее  -
распоряжение), в котором указывается:

1) дата, время и место принятия решения;
2) кем принято решение;
3) основание проведения контрольного мероприятия;
4) вид контроля;
5) фамилии,  имена,  отчества  (при  наличии),  должность  должностного

(должностных)  лица  (лиц)  отдела  муниципального  земельного  контроля,
уполномоченного  (уполномоченных)  на  проведение  контрольного  мероприятия,  а

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=403777
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=100646


также  привлекаемых  к  проведению  контрольного  мероприятия  специалистов,
экспертов или наименование экспертной организации, привлекаемой к проведению
такого мероприятия;

6) объект  контроля,  в  отношении  которого  проводится  контрольное
мероприятие;

7) адрес  места  осуществления  контролируемым лицом  деятельности  или
адрес  нахождения  иных  объектов  контроля,  в  отношении  которых  проводится
контрольное мероприятие (может не указываться в отношении рейдового осмотра);

8) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование
9) организации,  адрес  организации  (ее  филиалов,  представительств,

обособленных структурных подразделений), ответственных за соответствие объекта
контроля обязательным требованиям, в отношении которого проводится контрольное
мероприятие (может не указываться в отношении рейдового осмотра);

10) вид контрольного мероприятия;
11) перечень контрольных действий, совершаемых в рамках контрольного

мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом;
12) предмет контрольного мероприятия;
13) проверочные листы, если их применение является обязательным;
14) дата  проведения  контрольного  мероприятия,  в  том  числе  срок

непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом (может не указываться
в отношении рейдового осмотра в части срока непосредственного взаимодействия с
контролируемым лицом);

15) перечень  документов,  предоставление  которых  гражданином,
организацией  необходимо  для  оценки  соблюдения  обязательных  требований  (в
случае  если  в  рамках  контрольного  мероприятия  предусмотрено  предоставление
контролируемым  лицом  документов  в  целях  оценки  соблюдения  обязательных
требований).

44. Плановые контрольные мероприятия в отношении контролируемых лиц
проводятся на основании плана проведения плановых контрольных мероприятий на
очередной  календарный  год,  формируемого  уполномоченным  органом  и
подлежащего согласованию с прокуратурой города Асбеста.

Порядок формирования ежегодного плана контрольных мероприятий, его
согласования  с  органами  прокуратуры,  включения  в  него  и  исключения  из  него
контрольных  мероприятий  в  течение  года  устанавливается  Правительством
Российской Федерации.

45. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением
внеплановых  контрольных  мероприятий  без  взаимодействия,  проводятся  по
основаниям,  предусмотренным  подпунктами  1,  3,  4,  5,  6  пункта  40  настоящего
Положения.

46. Порядок согласования контрольным органом с прокурором проведения
внепланового  контрольного  мероприятия,  а  также  типовые  формы  заявления  о
согласовании с прокурором проведения внепланового контрольного мероприятия и



решения прокурора о результатах его рассмотрения устанавливаются Генеральным
прокурором Российской Федерации.

С  прокуратурой  города  Асбеста  согласовываются  внеплановые
контрольные мероприятия, проводимые в форме инспекционного визита, рейдового
осмотра,  выездной  проверки,  за  исключением  случаев  проведения  указанных
внеплановых контрольных мероприятий, предусмотренных подпунктом 4 пункта 40
и пунктом 47 настоящего Положения.

В день подписания распоряжения о проведении внепланового контрольного
мероприятия в целях согласования его проведения с прокуратурой должностное лицо
уполномоченного органа направляет в прокуратуру  города Асбеста сведения  о
внеплановом  контрольном  мероприятии  с  приложением  копии  распоряжения  и
документов, содержащих сведения,  послужившие основанием для его проведения,
посредством  Единого  реестра  контрольных  (надзорных)  мероприятий,  за
исключением  направления  сведений  и  документов,  содержащих  государственную
или иную охраняемую законом тайну.

47. Если  основанием  для  проведения  внепланового  контрольного
мероприятия  являются  сведения  о  непосредственной  угрозе  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,  должностное  лицо  уполномоченного
органа  для  принятия  неотложных  мер  по  ее  предотвращению  и  устранению
приступает к проведению внепланового контрольного мероприятия незамедлительно
(в течение двадцати четырех часов после получения соответствующих сведений) с
извещением об этом прокуратуры города Асбеста посредством направления в тот же
срок  документов,  предусмотренных  абзацем  3  пункта  46  настоящего  Положения.
Уведомление контролируемого лица в этом случае может не проводиться.

48. При  проведении  контрольного  мероприятия  в  месте  осуществления
деятельности  контролируемого  лица,  контролируемому  лицу  (его  представителю)
должностным  лицом  уполномоченного  органа  предъявляются  служебное
удостоверение,  заверенная  печатью  бумажная  копия  распоряжения  либо
распоряжение в форме электронного документа, подписанного квалифицированной
электронной  подписью,  а  также  сообщается  учетный  номер  контрольного
мероприятия в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий.

49. По  требованию  контролируемого  лица  должностное  лицо
уполномоченного  органа  обязано  предоставить  информацию  об  экспертах,
экспертных организациях и иных лицах, привлекаемых для проведения контрольного
мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом, в целях подтверждения
полномочий.

50. Случаями,  при  наступлении  которых  индивидуальный
предприниматель,  гражданин,  являющиеся  контролируемыми  лицами,  вправе  в
соответствии с  частью 8 статьи 31 Закон № 248-ФЗ представить в администрацию
городского  округа  Рефтинский  информацию  о  невозможности  присутствия  при
проведении контрольного мероприятия, являются:

1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389501&dst=100364


2) нахождение за пределами Российской Федерации;
3) административный арест;
4) избрание  в  отношении  подозреваемого  в  совершении  преступления

физического  лица  меры  пресечения  в  виде:  подписки  о  невыезде  и  надлежащем
поведении,  запрете  определенных  действий,  заключения  под  стражу,  домашнего
ареста;

5) наступление  обстоятельств  непреодолимой  силы,  препятствующих
присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия,
катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные
обстоятельства).

При  предоставлении  информации,  подтверждающей  указанные
обстоятельства,  проведение  контрольного  мероприятия  переносится
Администрацией  городского  округа  Рефтинский  на  срок,  необходимый  для
устранения  обстоятельств,  в  связи  с  наличием  которых  индивидуальный
предприниматель,  гражданин,  являющиеся  контролируемыми  лицами,  не  имеют
возможности присутствия при проведении контрольного мероприятия.

51. В  случае  если  проведение  контрольного  мероприятия  оказалось
невозможным в  связи с  отсутствием контролируемого лица по месту нахождения
(осуществления  деятельности),  либо  в  связи  с  фактическим  неосуществлением
деятельности  контролируемым  лицом,  либо  в  связи  с  иными  действиями
(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения или
завершения такого контрольного мероприятия, должностное лицо уполномоченного
органа  составляет  акт  о  невозможности  проведения  контрольного  мероприятия  с
указанием  причин  и  информирует  контролируемое  лицо  о  невозможности
проведения  контрольного  мероприятия  в  установленном  порядке. В этом случае
должностное лицо вправе совершить контрольные действия  в  рамках  указанного
контрольного мероприятия в любое время до завершения проведения контрольного
мероприятия.

Типовая  форма  акта  о  невозможности  проведения  или  завершения
контрольного  мероприятия  утверждена  Приказом Минэкономразвития  России  от
31.03.2021 года № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным
(надзорным) органом».

52. В случае, указанном в пункте 51 настоящего Положения, должностное
лицо уполномоченного органа вправе принять решение о проведении в отношении
контролируемого лица такого же контрольного мероприятия без предварительного
уведомления  контролируемого  лица  и  без  согласования  с  прокуратурой  города
Асбеста.

53. Уклонение  контролируемого  лица  от  проведения  контрольного
мероприятия  или  воспрепятствование  его  проведению  влечет  ответственность,
установленную федеральным законом.

54. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными
лицами  органа  муниципального  контроля  действиях  и  принимаемых  решениях

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=403777


осуществляется  посредством  размещения  сведений  об  указанных  действиях  и
решениях  в  Едином  реестре  контрольных  (надзорных)  мероприятий,  а  также
посредством связи.

Гражданин,  не  осуществляющий  предпринимательской  деятельности,
являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными
лицами  уполномоченного  органа  действиях  и  принимаемых  решениях  путем
направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес
органа  муниципального  контроля  уведомления  о  необходимости получения
документов на бумажном носителе либо отсутствия  органа  муниципального
контроля  сведений  об  адресе  электронной  почты  контролируемого  лица  и
возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал
государственных и муниципальных услуг (в случае если  лицо не имеет учетной
записи в единой системе идентификации и аутентификации  либо если оно не
завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и
аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять органу муниципального
контроля документы на бумажном носителе.

До  31  декабря  2023  года  информирование  контролируемого  лица  о
совершаемых  должностными  лицами  уполномоченного  органа  действиях  и
принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу
органом муниципального контроля могут осуществляться в том числе на бумажном
носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования
контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.
Орган муниципального контроля в срок, не превышающий десяти рабочих дней со
дня  поступления  такого  запроса,  направляет  контролируемому  лицу  указанные
документы и (или) сведения.

55. В  целях  снижения  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  на  объектах
контроля и оптимизации проведения контрольных мероприятий контрольный орган
формирует и утверждает проверочные листы (списки контрольных вопросов, ответы
на  которые  свидетельствуют  о  соблюдении  или  несоблюдении  контролируемым
лицом обязательных требований).

56. Проверочные  листы  определяются  нормативным  правовым  актом
администрации городского округа Рефтинский.

57. Проверочные  листы  не  могут  возлагать  на  контролируемое  лицо
обязанность  по  соблюдению  обязательных  требований,  не  предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

V. Результат контрольных мероприятий и решения 
принимаемые по результатам контрольных мероприятий

58. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка
соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для
предупреждения  нарушений  обязательных  требований  и  (или)  прекращения  их
нарушений, восстановление нарушенного положения, направление уполномоченным



органам или должностным лицам информации для рассмотрения  вопроса  о
привлечении  к  ответственности  и  (или)  применение  органом  муниципального
земельного контроля мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Закона № 248-ФЗ.

59. По  окончании  проведения  контрольного  мероприятия,
предусматривающего  взаимодействие  с  контролируемым  лицом,  составляется  акт
контрольного мероприятия (далее - акт).

В  случае  если  по  результатам проведения  такого мероприятия выявлено
нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное
требование  нарушено,  каким  нормативным  правовым  актом  и  его  структурной
единицей оно установлено.

В  случае  устранения  выявленного  нарушения  до  окончания  проведения
контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым
лицом, в акте указывается факт его устранения. Документы, иные  материалы,
являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований,  должны быть
приобщены  к  акту.  Заполненные  при  проведении  контрольного  мероприятия
проверочные листы приобщаются к акту.

60. Оформление  акта  производится  в  день  окончания  проведения  такого
мероприятия на месте проведения контрольного мероприятия.

61. Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано
органами прокуратуры,  направляется  в  органы прокуратуры посредством единого
реестра контрольных мероприятий непосредственно после его оформления.

62. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с
содержанием акта на месте проведения контрольного мероприятия, за исключением
проведения  документарной  проверки.  Акт  документарной  проверки  направляется
органом муниципального контроля контролируемому лицу в установленном порядке.

63. Контролируемое  лицо  подписывает  акт  тем  же  способом,  которым
изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания контролируемым
лицом или его представителем акта по итогам проведения контрольного мероприятия
в акте делается соответствующая отметка.

64. В  случае  несогласия  с  фактами  и  выводами,  изложенными  в  акте
контрольного  мероприятия,  контролируемое  лицо  вправе  направить  жалобу  в
порядке, предусмотренном статьями 39 - 43 Закона № 248-ФЗ.

65. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований
при  проведении  контрольного  мероприятия  сведения  об  этом  вносятся  в  единый
реестр  контрольных  мероприятий.  Должностное  лицо  органа  муниципального
земельного  контроля  вправе  выдать  рекомендации  по  соблюдению  обязательных
требований,  провести  иные  мероприятия,  направленные  на  профилактику  рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

66. В  случае  выявления  при  проведении  контрольного  мероприятия
нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный орган в
пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации,
обязан:



1) выдать  после  оформления  акта  контрольного  мероприятия
контролируемому  лицу  предписание  об  устранении  выявленных  нарушений  с
указанием разумных сроков их устранения и (или)  о проведении мероприятий по
предотвращению  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям,  а
также  других  мероприятий,  предусмотренных  федеральным  законом  о  виде
контроля;

2) незамедлительно  принять  предусмотренные  законодательством
Российской  Федерации  меры  по  недопущению  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведению
до  сведения  граждан,  организаций  любым  доступным  способом  информации  о
наличии  угрозы  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  и
способах  ее  предотвращения  в  случае,  если  при  проведении  контрольного
мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и
(или)  пользующихся  объектом  земельных  отношений,  представляет
непосредственную  угрозу  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при  выявлении  в  ходе  контрольного  мероприятия  признаков
преступления или административного правонарушения направить соответствующую
информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или
при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных
лиц к установленной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных
нарушений  обязательных  требований,  предупреждению  нарушений  обязательных
требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять
меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о
принудительном  исполнении  предписания,  если  такая  мера  предусмотрена
законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению
обязательных  требований,  проведении  иных  мероприятий,  направленных  на
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Типовые  формы  документов,  используемых  контрольным  органом,
утверждены  Приказом  Минэкономразвития  России  от  31.03.2021  года  №  151  «О
типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом».

67.    Предписание  об  устранении  выявленных  нарушений
обязательных  требований  выдается  контролируемому  лицу  в  случае,  если
выявленные  нарушения  обязательных  требований  не  устранены  до  окончания
проведения  контрольного  (надзорного)  мероприятия,  обязательного
профилактического визита.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований должно содержать в том числе следующие сведения по каждому из 
нарушений:



1) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, 
содержащего нарушение обязательных требований;

2) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с 
указанием конкретной даты;

3) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного 
нарушения обязательных требований;

4) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в
качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных 
требований.

В случае, если контролируемое лицо является государственным или 
муниципальным учреждением, предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований выдается контролируемому лицу и (или) направляется 
органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица. 
В случае выдачи предписания об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований контролируемому лицу копия такого предписания направляется органу, 
осуществляющему функции и полномочия учредителя контролируемого лица.

Орган муниципального земельного контроля может отменить предписание об
устранении  выявленных  нарушений  обязательных  требований  в  случаях,
установленных  Федеральным  законом  от  31  июля  2020  года  N  248-ФЗ  «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации».

68.    Контролируемое  лицо,  в  отношении  которого  выявлены
нарушения  обязательных  требований,  вправе  подать  ходатайство  о  заключении  с
органом муниципального земельного контроля соглашения о надлежащем устранении
выявленных нарушений обязательных требований (далее - соглашение).

Порядок  заключения,  изменения,  продления,  расторжения  соглашения,
условия  соглашения,  круг  лиц,  имеющих  право  на  заключение  соглашения,
определяются Правительством Российской Федерации.

Соглашение  заключается  в  целях  соблюдения  публичных  интересов,  прав
граждан  и  организаций,  осуществления  деятельности  социальных  учреждений  в
случае,  если  устранение  выявленных  нарушений  обязательных  требований  требует
значительных временных и материальных затрат.

В  соответствии  с  соглашением  контролируемое  лицо  или  его  учредитель
(орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя контролируемого лица)
обязуется поэтапно выполнять мероприятия, направленные на устранение выявленных
нарушений  обязательных  требований,  выделить  соответствующие  ресурсы,
обеспечить  ликвидацию  негативных  последствий  выявленных  нарушений
обязательных требований в случае их наступления, обеспечить допуск должностных
лиц органа муниципального земельного контроля на объект контроля в целях оценки
соответствия,  а  орган  муниципального  земельного  контроля  приостанавливает
действие  предписания  об  устранении  выявленных  нарушений  обязательных



требований  и  принимает  меры,  предусмотренные  пунктом  3  части  2  статьи  90
Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  при  этом
осуществляя поэтапную оценку исполнения контролируемым лицом соглашения.

Соглашение должно включать:
1) перечень выявленных нарушений обязательных требований, подлежащих

устранению контролируемым лицом;
2) программу устранения выявленных нарушений обязательных требований,

включающую перечень мероприятий по оценке исполнения такой программы, а также
документов  и  сведений,  подлежащих  направлению  для  оценки  исполнения  такой
программы;

3) срок исполнения соглашения.
Соглашение  подлежит  согласованию  с  органами  прокуратуры.  Порядок

согласования  органами  прокуратуры  соглашений  устанавливается  приказом
Генерального прокурора Российской Федерации.

После заключения соглашения орган муниципального земельного контроля
принимает  решение  о  приостановлении  действия  предписания  об  устранении
выявленных  нарушений  обязательных  требований  в  отношении  контролируемого
лица.

В  случае  неисполнения  контролируемым  лицом  соглашения  орган
муниципального земельного контроля принимает решение о возобновлении действия
предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований. После
исполнения  контролируемым лицом соглашения  орган  муниципального  земельного
контроля  принимает  решение  об  отмене  предписания  об  устранении  выявленных
нарушений обязательных требований.

По истечении срока исполнения соглашения орган муниципального 
земельного контроля принимает решение о признании соглашения исполненным или 
неисполненным.

Органы прокуратуры или орган муниципального земельного контроля, 
заключивший соглашение, могут признать соглашение неисполненным до дня 
истечения срока его исполнения при наличии фактов, свидетельствующих, что 
контролируемое лицо или его учредитель в случаях, установленных Правительством 
Российской Федерации, не предпринимает действия, направленные на исполнение 
соглашения, в том числе в части реализации программы устранения выявленных 
нарушений обязательных требований.

Контролируемое лицо не имеет права отказаться от исполнения соглашения 
в одностороннем порядке.

69.    Решения, принятые по результатам контрольного (надзорного)
мероприятия,  проведенного  с  грубым  нарушением  требований  к  организации  и
осуществлению  муниципального  контроля,  подлежат  отмене  органом
муниципального  земельного  контроля,  проводившим  контрольное  (надзорное)
мероприятие или судом, в том числе по представлению (заявлению) прокурора. В



случае самостоятельного выявления грубых нарушений требований к организации и
осуществлению  муниципального  земельного  контроля  орган  муниципального
земельного  контроля,  принимает  решение  о  признании  результатов  такого
мероприятия недействительными.

Грубым  нарушением  требований  к  организации  и  осуществлению
муниципального контроля является:

1) отсутствие оснований проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
2)  отсутствие  согласования  с  органами  прокуратуры  проведения

контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если такое согласование является
обязательным;

3)  нарушение  требования  об  уведомлении  о  проведении  контрольного
(надзорного) мероприятия в случае, если такое уведомление является обязательным;

4)  нарушение  периодичности  проведения  планового  контрольного
(надзорного) мероприятия;

5)  проведение  планового  контрольного  (надзорного)  мероприятия,  не
включенного  в  соответствующий  план  проведения  контрольных  (надзорных)
мероприятий;

6)  принятие  решения  по  результатам  контрольного  (надзорного)
мероприятия  на  основании оценки  соблюдения  положений  нормативных  правовых
актов и иных документов, не являющихся обязательными требованиями;

7) привлечение к проведению контрольного (надзорного) мероприятия лиц,
участие которых не предусмотрено Федеральным законом от 31 июля 2020 года N
248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в
Российской Федерации»;

8) нарушение сроков проведения контрольного (надзорного) мероприятия;
9) совершение в ходе контрольного (надзорного) мероприятия контрольных

(надзорных)  действий,  не  предусмотренных  настоящим  Федеральным законом  для
такого вида контрольного (надзорного) мероприятия;

10) непредоставление контролируемому лицу для ознакомления документа с
результатами контрольного (надзорного) мероприятия в случае, если обязанность его
предоставления установлена настоящим Федеральным законом;

11) проведение контрольного (надзорного) мероприятия, не включенного в
единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением проведения
наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования;

12) нарушение запретов и ограничений, установленных пунктом 5 статьи 37
Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

После  признания  недействительными  результатов  контрольного
(надзорного)  мероприятия,  проведенного  с  грубым  нарушением  требований  к
организации  и  осуществлению  муниципального  контроля,  повторное  внеплановое
контрольное (надзорное)  мероприятие в отношении данного контролируемого лица
может  быть  проведено  только  по  согласованию  с  органами  прокуратуры  вне



зависимости  от  вида  контрольного  (надзорного)  мероприятия  и  основания  для  его
проведения.

70.    Орган муниципального земельного контроля, вынесший решения,
осуществляет контроль за исполнением предписаний.

Орган  муниципального  земельного  контроля  по  ходатайству
контролируемого  лица,  по  представлению  инспектора  или  по  результатам
рассмотрения жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц органа
муниципального земельного контроля вправе внести изменения в решение в сторону
улучшения положения контролируемого лица.

71.    При  наличии  обстоятельств,  вследствие  которых  исполнение
решения  невозможно  в  установленные  сроки,  орган  муниципального  земельного
контроля  может  отсрочить  исполнение  решения  на  срок  до  одного  года,  о  чем
принимается соответствующее решение.

Решение  об  отсрочке  исполнения  решения  принимается  органом
муниципального земельного контроля в порядке, предусмотренном статьями 39 - 43
Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

72.    Органом муниципального земельного контроля рассматриваются
следующие вопросы, связанные с исполнением решения:

1) о разъяснении способа и порядка исполнения решения;
2) об отсрочке исполнения решения;
3)  о  приостановлении  исполнения  решения,  возобновлении  ранее

приостановленного исполнения решения;
4) о прекращении исполнения решения.
Вопросы,  указанные  в  абзаце  1  настоящего  пункта,  рассматриваются

органом муниципального земельного контроля в течение пяти рабочих дней со дня
поступления  в  орган  муниципального  земельного  контроля  ходатайства  или
направления представления.

Контролируемое  лицо  информируется  о  месте  и  времени  рассмотрения
вопросов, указанных в абзаце 1 настоящего пункта. Неявка контролируемого лица без
уважительной причины не является препятствием для рассмотрения соответствующих
вопросов.

Решение,  принятое  по  результатам  рассмотрения  вопросов,  связанных  с
исполнением решения, доводится до контролируемого лица в установленном порядке.

73.    По  истечении  срока  исполнения  контролируемым  лицом
решения,  принятого в  соответствии с  пунктом 1  части 2  статьи 90 Федерального
закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,  либо  при  представлении
контролируемым  лицом  до  истечения  указанного  срока  документов  и  сведений,
представление которых установлено указанным решением, либо в случае получения
информации  в  рамках  наблюдения  за  соблюдением  обязательных  требований
(мониторинга безопасности) орган муниципального земельного контроля оценивает



исполнение  решения  на  основании  представленных  документов  и  сведений,
полученной информации. Если указанные документы и сведения контролируемым
лицом  не  представлены  или  на  их  основании  либо  на  основании  информации,
полученной  в  рамках  наблюдения  за  соблюдением  обязательных  требований
(мониторинга  безопасности),  невозможно  сделать  вывод  об  исполнении  решения,
орган  муниципального  земельного  контроля  оценивает  исполнение  указанного
решения  путем  проведения  одного  из  контрольных  (надзорных)  мероприятий,
предусмотренных пунктами 1 - 6 части 2 статьи 56 Федерального закона от 31 июля
2020  года  N  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле в Российской Федерации». В случае, если проводится оценка исполнения
решения, принятого по итогам выездной проверки, допускается проведение выездной
проверки.

В  случае,  если  по  итогам  проведения  контрольного  (надзорного)
мероприятия,  предусмотренного  абзацем  1  настоящего  пункта,  органом
муниципального земельного контроля будет установлено, что решение не исполнено
или исполнено ненадлежащим образом, орган муниципального земельного контроля
вновь выдает контролируемому лицу решение, предусмотренное пунктом 1 части 2
статьи 90 Федерального закона от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», с указанием
новых сроков его исполнения. При неисполнении предписания в установленные сроки
орган  муниципального  земельного  контроля  принимает  меры  по  обеспечению  его
исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении
предписания.

Информация  об  исполнении  решения  органа  муниципального  земельного
контроля  в  полном  объеме  вносится  в  единый  реестр  контрольных  (надзорных)
мероприятий.

VI. Обжалование решений контрольных органов,
действий (бездействия) их должностных лиц

74. Решения  органа  муниципального  земельного  контроля,  действия
(бездействие)  должностных  лиц,  осуществляющих  муниципальный  земельный
контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой         9   Закона 
№ 248-ФЗ.

Решения  органа  муниципального  земельного  контроля,  действия
(бездействие)  их  должностных  лиц,  осуществляющих  плановые  и  внеплановые
контрольные  мероприятия,  могут  быть  обжалованы  в  суд  только  после  их
досудебного  обжалования,  за  исключением  случаев  обжалования  в  суд  решений,
действий  (бездействия)  гражданами,  не  осуществляющими  предпринимательской
деятельности.

75. Контролируемые  лица,  права  и  законные  интересы которых,  по  их
мнению,  были  непосредственно  нарушены  в  рамках  осуществления

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386954&date=08.07.2021&dst=100422&fld=134


муниципального земельного контроля, имеют право на досудебное обжалование:
а) решений о проведении контрольных мероприятий;
б) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных

нарушений;
в) действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального

земельного контроля в рамках контрольных мероприятий.
г) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории

риска;
д) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов

по заявлениям контролируемых лиц;
е)  иных  решений,  принимаемых  органом  муниципального  земельного

контроля  по  итогам  профилактических  и  (или)  контрольных  (надзорных)
мероприятий в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.

76. Жалоба  подается  контролируемым  лицом  в  уполномоченный  на
рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала
государственных и муниципальных услуг.

Жалоба на решения органа муниципального земельного контроля, действия
(бездействие)  должностных  лиц  органа  муниципального  земельного  контроля
рассматривается руководителем органа муниципального земельного контроля.

Жалоба  на  действия  (бездействие)  руководителя  органа  муниципального
земельного  контроля  рассматривается  заместителем  главы  администрации
городского округа Рефтинский, курирующим данное направление деятельности.

Жалоба на решение органа муниципального земельного контроля, действия
(бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных
дней  со  дня,  когда  контролируемое  лицо  узнало  или  должно  было  узнать  о
нарушении своих прав.

Жалоба  на  предписание органа  муниципального  земельного контроля
может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым
лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот
срок  по  ходатайству  лица,  подающего  жалобу,  может  быть  восстановлен
администрацией  городского  округа  Рефтинский  или  должностным  лицом,
уполномоченным на рассмотрение жалобы.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее
полностью  или  частично.  При  этом  повторное  направление  жалобы  по  тем  же
основаниям не допускается.

77. Жалоба должна содержать:
 наименование  контрольного  органа,  фамилию,  имя,  отчество  (при

наличии)  должностного  лица,  решение  и  (или)  действие  (бездействие)  которых
обжалуются;

 фамилию,  имя,  отчество  (при  наличии),  сведения  о  месте  жительства
(месте осуществления деятельности) гражданина, либо наименование организации-



заявителя,  сведения  о  месте  нахождения  этой  организации,  либо  реквизиты
доверенности и фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, подающего жалобу по
доверенности,  желаемый  способ  осуществления  взаимодействия  на  время
рассмотрения жалобы и желаемый способ получения решения по ней;

 сведения об обжалуемых решении контрольного органа и (или) действии
(бездействии)  его  должностного  лица,  которые  привели  или  могут  привести  к
нарушению прав контролируемого лица, подавшего жалобу;

 основания  и  доводы,  на  основании  которых  заявитель  не  согласен  с
решением  органа  муниципального  земельного  контроля  и  (или)  действием
(бездействием) должностного лица. Заявителем могут быть представлены документы
(при наличии), подтверждающие его доводы, либо их копии;

 требования лица, подавшего жалобу;
 учетный номер контрольного мероприятия  или  обязательного

профилактического визита в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий,
в  отношении  которого  подается  жалоба,  если  Правительством  Российской
Федерации не установлено иное.

Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного
органа либо членов их семей.

Подача жалобы может  быть осуществлена  полномочным представителем
контролируемого  лица  в  случае  делегирования  ему  соответствующего  права  с
помощью Федеральной государственной информационной системы «Единая система
идентификации и аутентификации».

78. Орган  муниципального  земельного  контроля  принимает  решение  об
отказе  в  рассмотрении  жалобы  в  течение  пяти  рабочих  дней  со  дня  получения
жалобы, если:

 жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных
частями  5  и  6  статьи  40  Закона  №  248-ФЗ,  и  не  содержит  ходатайства  о
восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы;

 в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на
подачу жалобы отказано;

 до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего,
поступило заявление об отзыве жалобы;

 имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
 ранее была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по

тем же основаниям;
 жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного (надзорного) органа, а
также членов их семей;

 ранее  получен  отказ  в  рассмотрении  жалобы  по  тому  же  предмету,
исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица с
жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;



 жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;
 законодательством  Российской  Федерации  предусмотрен  только

судебный порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа.
Отказ в рассмотрении жалобы по основаниям, указанным в пунктах 3 - 8

части 1 статьи 42 Закона № 248-ФЗ, не является результатом досудебного
обжалования и не может служить основанием для судебного обжалования решений
органа  муниципального  земельного  контроля,  действий  (бездействия)  его
должностных лиц.

79. Орган муниципального земельного контроля при рассмотрении жалобы
использует  подсистему  досудебного  обжалования  контрольной  деятельности,  за
исключением  случаев,  когда  рассмотрение  жалобы  связано  со  сведениями  и
документами,  составляющими  государственную  или  иную  охраняемую  законом
тайну.  Правила  ведения  подсистемы  досудебного  обжалования  контрольной
деятельности  утверждаются  Правительством  Российской  Федерации.  Рассмотрение
жалобы, связанной со сведениями и документами, составляющими государственную
или иную охраняемую законом тайну, осуществляется в порядке, предусмотренном
положением о виде контроля.

Орган муниципального земельного контроля должен обеспечить передачу в
подсистему досудебного обжалования  контрольной деятельности сведений о  ходе
рассмотрения жалоб.

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля
к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих
дней.

Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение жалобы
органом в  течение пятнадцати рабочих дней со  дня ее регистрации в подсистеме
досудебного обжалования.

Орган  муниципального  земельного  контроля  вправе  запросить  у
контролируемого  лица,  подавшего  жалобу,  дополнительную  информацию  и
документы,  относящиеся  к  предмету  жалобы.  Контролируемое  лицо  вправе
представить указанные информацию и документы в  течение пяти рабочих дней с
момента  направления  запроса.  Течение  срока  рассмотрения  жалобы
приостанавливается  с  момента  направления  запроса  о  представлении
дополнительных информации и  документов,  относящихся  к  предмету  жалобы,  до
момента получения их уполномоченным органом, но не более чем на пять рабочих
дней  с  момента  направления  запроса.  Неполучение  от  контролируемого  лица
дополнительных информации и  документов,  относящихся  к  предмету  жалобы,  не
является основанием для отказа в рассмотрении жалобы.

Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего жалобу,
информацию  и  документы,  которые  находятся  в  распоряжении  государственных
органов, органов местного самоуправления.



Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе
по  своему  усмотрению  представить  дополнительные  материалы,  относящиеся  к
предмету жалобы.

Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения
и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на орган муниципального
земельного контроля, решение и (или) действие (бездействие) должностного лица,
которого обжалуются.

80. По итогам рассмотрения жалобы уполномоченный на ее рассмотрение
орган принимает одно из следующих решений:

 оставляет жалобу без удовлетворения;
 отменяет решение контрольного органа полностью или частично;
 отменяет решение контрольного органа полностью и принимает новое

решение;
 признает действия (бездействие) должностных лиц контрольных органов

незаконными и выносит решение, по существу, в том числе об осуществлении при
необходимости определенных действий.

Решение  органа  муниципального  земельного  контроля,  содержащее
обоснование  принятого  решения,  срок  и  порядок  его  исполнения,  размещается  в
личном  кабинете  контролируемого  лица  на  едином  портале  государственных  и
муниципальных  услуг  и  (или)  региональном  портале  государственных  и
муниципальных услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия.

VII. Оценка результативности и эффективности деятельности
контрольного органа

81. Оценка  результативности  и  эффективности  деятельности  органа
муниципального  земельного  контроля  осуществляется  на  основе  системы
показателей  результативности  и  эффективности  муниципального  земельного
контроля.

82. В систему показателей результативности и эффективности
деятельности входят:

1) ключевые  показатели  муниципального  земельного  контроля,
отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
уровень  устранения  риска  причинения  вреда  (ущерба)  в  соответствующей  сфере
деятельности,  по  которым  устанавливаются  целевые  (плановые)  значения  и
достижение  которых  должен  обеспечить  орган  муниципального  земельного
контроля;

2) индикативные показатели видов контроля, применяемые для
мониторинга  контрольной  деятельности,  ее  анализа,  выявления  проблем,
возникающих  при  ее  осуществлении,  и  определения  причин  их  возникновения,
характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда
(ущерба)  и  объемом  трудовых,  материальных  и  финансовых  ресурсов,  а  также



уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.
83. Ключевые  показатели  муниципального  земельного  контроля  и  их

целевые значения, индикативные показатели муниципального земельного контроля
утверждаются  настоящим  решением  Думы  администрации  городского  округа
Рефтинский.

84. Орган муниципального земельного контроля осуществляет подготовку
доклада о муниципальном земельном контроле с учетом требований, установленных
Законом № 248 - ФЗ.

85. Организация  подготовки  доклада  возлагается  на  администрацию
городского  округа  Рефтинский,  уполномоченную  в  сфере  муниципального
земельного контроля.



Приложение
к Положению о 
муниципальном земельном

контроле на 
территории городского 
округа Рефтинский

Ключевые показатели в сфере муниципального земельного контроля
городского округа Рефтинский и их целевые значения, индикативные

показатели в сфере муниципального земельного контроля 
городского округа Рефтинский

1. Ключевые показатели в сфере муниципального земельного
контроля городского округа Рефтинский и их целевые значения:

№ 
п/п

Ключевые показатели Целевые
значения

(%)
1. Доля устраненных нарушений обязательных требований 

от числа выявленных нарушений обязательных требований
80

2. Доля обоснованных жалоб на действие (бездействие) органа
муниципального  земельного  контроля  и  (или)  его
должностного  лица  при  проведении  контрольных
мероприятий от общего количества поступивших жалоб

0

3. Доля  решений,  принятых  по  результатам  контрольных
мероприятий,  отмененных  органом  муниципального
земельного контроля и (или) судом, от общего количества
решений

5

2. Индикативные показатели в сфере муниципального
земельного контроля на территории городского округа Рефтинский:

1) Количество плановых контрольных мероприятий, проведенных
за отчетный период.

2) Количество внеплановых контрольных мероприятий,
проведенных за отчетный период.

3) Общее количество контрольных мероприятий с
взаимодействием, проведенных за отчетный период.

4) Количество контрольных мероприятий,  проведенных  с
использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период.

5) Количество  обязательных  профилактических  визитов,
проведенных за отчетный период.

6) Количество предостережений о недопустимости  нарушения
обязательных требований, объявленных за отчетный период.



7) Количество контрольных мероприятий, по результатам которых
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период.

8) Количество  контрольных  мероприятий,  по  итогам  которых
возбуждены  дела  об  административных  правонарушениях,  за  отчетный
период.

9) Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами
в досудебном порядке за отчетный период.

10) Количество исковых заявлений об оспаривании решений,
действий  (бездействий)  должностных  лиц  контрольных  органов,
направленных  контролируемыми  лицами  в  судебном  порядке,  за  отчетный
период.


	РЕШИЛА:
	УТВЕРЖДЕНО
	Положение о муниципальном земельном контроле на территории городского округа Рефтинский
	IV. Осуществление муниципального контроля
	Ключевые показатели в сфере муниципального земельного контроля городского округа Рефтинский и их целевые значения, индикативные показатели в сфере муниципального земельного контроля
	городского округа Рефтинский

